
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE   N. 1127 / 2023

OGGETTO: PIANO DI  ZONA 2018/2020 -  PROGRAMMA ATTUATIVO 2023 - 
PROGETTO  "SOSTEGNO  ALLE  PERSONE  COLPITE  DA  FRANE  E 
ALLAGAMENTI  SUL  TERRITORIO  METROPOLITANO"  - 
ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNI DI SPESA.

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (Nota di aggiornamento), 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 20 aprile 2023, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 20 aprile 2023, immediatamente eseguibile;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21 aprile 2023, immediatamente 
eseguibile;

• la Deliberazione di Giunta n. 49 del 8 maggio 2023 ad oggetto “Presa d’atto 
dell’approvazione del PEG 2023-2025 con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 44 del 21.04.2023”, immediatamente eseguibile

• il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 26 del 29 maggio 2018;

• l’Atto  del  Sindaco  n.  23  del  23.12.2022  avente  per  oggetto  “Conferimento 
incarichi  di  Posizione  Organizzativa  -  Responsabili  dei  Settori  Servizi  alla 
Persona, Affari Generali, Tributi, Risorse e Controlli, Cultura e Comando Polizia 
Locale del Comune di Budrio;

PREMESSO CHE è  necessario  annullare  la  propria  determinazione  n.  1110/2023 
perché contenente un mero errore materiale;

VISTE ALTRESÌ:
• la  “Convenzione tra  l’unione  Reno Galliera ed i  comuni  di  Baricella,  Budrio, 

Castenaso,  Granarolo  dell’Emilia,  Malalbergo,  Minerbio,  Molinella,  e  l’Azienda 
USL di Bologna – Distretto Pianura EST, per la gestione e la realizzazione di 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA BUONAGURELLI il 19/12/2023 13:23:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 1127 del 19/12/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 1127 del 19/12/2023



Comune di Budrio
Bologna

progetti  rientranti  nella  programmazione della  zona  sociale  distretto  Pianura 
EST – periodo 2020-2024” approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 103 del 30.12.2019;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1907 del 16.08.2023 della Città Metropolitana 
che  ha  approvato  il  Progetto  “Sostegno  alle  persone  colpite  da  frane  e 
allagamenti sul territorio metropolitano” e assegnato al Distretto Pianura Est la 
somma di € 25.706,43;

• la Determinazione Dirigenziale n. 2502 del 31.10.2023 della Città Metropolitana 
che  ha  approvato  il  Progetto  “Sostegno  alle  persone  colpite  da  frane  e 
allagamenti  sul  territorio  metropolitano  -  Secondo  riparto”  e  assegnato  al 
Distretto Pianura Est la somma di € 23.357,85;

• che  le  risorse  di  cui  alle  determinazioni  della  città  Metropolitana  succitate 
dovono essere utilizzate per fornire una risposta ai nuclei familiari con maggiori 
fragilità  socio-economiche  che  non  riescono  a  fronteggiare  in  autonomia  le 
spese,  in  attesa di  ricevere  le  risorse  previste  dall'Ordinanza  del  Presidente 
della Regione Emilia Romagna n. 74 del 28 maggio 2023 e dall'Ordinanza del 
Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 999 del 31 maggio 2023;

CONSIDERATO CHE:
• nell’ambito del Tavolo Distrettuale dei Direttori dei Servizi alla Persona è stato 

condiviso  di  utilizzare  il  criterio  di  assegnazione  della  Città  Metropolitana  ai 
Distretti sociosanitari in base ai dati relativi al numero di persone per Comune 
che ricevono i  contributi erogati per il  Contributo di Autonoma Sistemazione 
(CAS) (Ordinanza del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 74 del 28 
maggio 2023 domande entro il 30 giugno) e per le Prime Misure di immediato 
sostegno (CIS) (Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 999 
del 31 maggio 2023) anche per il riparto tra i Comuni-Unioni del Distretto;

• l’individuazione  dei  beneficiari,  gli  impegni  di  spesa  e  la  liquidazione  dei 
contributi verrà effettuata dagli Enti assegnatari che dovranno inviare all’Ufficio 
di  Piano  la  rendicontazione  relativa  alla  destinazione  dei  singoli  contributi 
erogati con le modalità e le tempistiche definite dalla Città Metropolitana; 

DATO ATTO CHE :
• l’Unione  Reno  Galliera  -  Ufficio  di  Piano  –  Distretto  Pianura  Est  –  con 

Determinazione  Dirigenziale  DIR  n.  115  del  14.12.2023,  che  si  allega  al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ha assegnato al comune 
di Budrio per il progetto “Sostegno alle persone colpite da frane e allagamenti 
sul territorio metropolitano”la somma complessiva di € 17.796,20;

• sono  state  presentate  al  Comune  di  Budrio  n.44  richieste  di  Contributo 
Autonoma Sistemazione (CAS) e 66 domande di contributi per le Prime Misure 
di immediato sostegno (CIS);

• è  stato  stabilito  i  contributo  di  cui  alla  presente  determinazione  saranno 
distribuite in quote uguali fra i richiedenti i contributi CIS E CAS di cui al punto 
precedente come da Allegato A unito alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale dando atto che per motivi di arrotondamenti 
la somma di € 0,70 sarà a carico dei fondi di bilancio;

RITENUTO OPPORTUNO, per i motivi su esposti;
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ANNA BUONAGURELLI il 19/12/2023 13:23:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 1127 del 19/12/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 1127 del 19/12/2023



Comune di Budrio
Bologna

• accertare  la  somma  complessiva  €  17.796,20  proveniente  l’Unione  Reno 
Galliera - Ufficio di Piano – Distretto Pianura Est con imputazione al Capitolo 
340229/0 (CODICE V LIVELLO E.2.01.01.02.005) del bilancio di previsione 
finanziario  2023-2025,  annualità  2023,  Peg  2023-2025,  annualità  2023 
contenuto  nella  sezione  performance  del  Piao  2023-2025  che  presenta 
adeguata disponibilità, quale contributo per il progetto “Sostegno alle persone 
colpite da frane e allagamenti sul territorio metropolitano”;

• disporre l’impegno di € 17.796,90 quale contributo per il progetto “Sostegno 
alle persone colpite da frane e allagamenti sul territorio metropolitano” agli 
aventi  diritto  come  da  Allegato  A,  unito  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale, a valere sui fondi del Capitolo 133570/9 (CODICE 
V LIVELLO U.1.04.02.02.999) del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 
annualità  2023,  Peg  2023-2025,  annualità  2023  contenuto  nella  sezione 
performance del Piao 2023-2025 che presenta adeguata disponibilità; 

DATO ATTO che la presente spesa non è soggetta gli obblighi di tracciabilità (CIG e 
conto dedicato) ai sensi della Determinazione AVCP n. 4 del 07.07.2011 nonché agli 
obblighi di regolarità contributiva (DURC);

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• Di annullare la propria determinazione n. 1110/2023 perché contenente un 
mero errore materiale;

• Di  approvare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  l’elenco degli  aventi  diritto 
contributo per il progetto “Sostegno alle persone colpite da frane e allagamenti 
sul territorio metropolitano” di cui all’Allegato A incluso nel presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

• Di accertare,  per i  motivi  espressi  in  premessa,  € 17.796,20  proveniente 
l’Unione  Reno Galliera  -  Ufficio  di  Piano –  Distretto  Pianura  Est  con 
imputazione al Capitolo 340229/0 (CODICE V LIVELLO E.2.01.01.02.005) del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 2023, Peg 2023-2025, 
annualità 2023 contenuto nella sezione performance del Piao 2023-2025 che 
presenta adeguata disponibilità, quale contributo per il progetto “Sostegno alle 
persone colpite da frane e allagamenti sul territorio metropolitano”;

• Di impegnare  € 17.796,90 quale  contributo per il  progetto “Sostegno alle 
persone colpite da frane e allagamenti sul territorio metropolitano” agli aventi 
diritto come da Allegato A, unito al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale  a  valere  sui  fondi  del  Capitolo  133570/9 (CODICE V  LIVELLO 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA BUONAGURELLI il 19/12/2023 13:23:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 1127 del 19/12/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 1127 del 19/12/2023



Comune di Budrio
Bologna

U.1.04.02.02.999)  del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, annualità 
2023, Peg 2023-2025, annualità 2023 contenuto nella sezione performance del 
Piao 2023-2025 che presenta adeguata disponibilità;

• Di includere nel presente atto per farne parte e integrante sostanziale:
◦ l’Allegato A;
◦ la Determinazione Dirigenziale DIR n. 115 del 14.12.2023 dell’Unione Reno 

Galliera - Ufficio di Piano – Distretto Pianura Est;

• Di dare atto che:
◦ che per motivi di arrotondamenti la somma di € 0,70 sarà a carico dei fondi 

di bilancio
◦ detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa 

esigibile entro l’esercizio 2023;
◦ con successivo atto si procederà alla liquidazione delle somme dovute;

• Di  trasmettere copia  della  presente  determinazione  al  Responsabile  del 
servizio finanziario per le registrazioni di sua competenza ed al Responsabile del 
procedimento per l’esecuzione;

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 

Lì, 19/12/2023 IL RESPONSABILE
BUONAGURELLI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANNA BUONAGURELLI il 19/12/2023 13:23:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 1127 del 19/12/2023DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA - ACCERTAMENTO: 2023 / 1127 del 19/12/2023


